660H.), yang pernah
ditanya tentang dhikr Ism al-Dhat sama ada kedudukannya setaraf dengan
lafaz dhikr Subhana Allah, al-Hamd Lillah, Allah Akbar dan seumpama
atau sebaliknya. Beliau merumuskan amalan tersebut adalah satu perkara

4 Lihat al-Kalabadhi, Abu Bakr Muhammad bin Ishaq (2001M./1422H.), al-
Ta`arruf li Madhhab Ahl al-Tasawwuf, Shams al-Din, Ahmad (tahqiq), Beirut:
Dar al-Kutub al-`Ilmiyyah, h. 149; al-Ghazali, Abu Hamid Muhammad bin
Muhammad (1988M./1409H.), Majmu`ah Rasa’il al-Imam al-Ghazali, Kimiya’
al-Sa`adah, Jil. 5. Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyyah, h. 136; al-Razi, Fakhr al-
Din Muhammad bin `Umar al-Khatib (1990M./1411H.), al-Tafsir al-Kabir aw
Mafatih al-Ghayb, Jil.1. Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyyah, h. 142; Ibn `Abidin,
Muhammad Amin bin `Umar (2000), Hashiyah Radd al-Muhtar `ala al-Durr al-
Mukhtar: Sharh Tanwir al-Absar, Jil. 1. Beirut: Dar al-Fikr, h.

berzaman sehingga kini. Sebagai contoh, kehadiran Ibn al-Qayyim
(m. 751H./1350M.) kemudiannya mengukuhkan lagi pandangan Ibn
Taymiyyah berhubung isu tersebut.10 Antara tokoh Islam yang menentang
amalan dhikr Ism al-Dhat selepas Ibn al-Qayyim ialah al-Khatib al-
Sharbini (m. 977H./1570M.),11 yang pernah menolak amalan tersebut
dari dilakukan dengan alasan lafaz Allah adalah mubtada’ (subjek) yang
memerlukan khabar (predikat) berpandukan aspek bahasa.12

Mengambil contoh lain, al-San`ani (m. 1182H.)

10 Ibn al-Qayyim al-Jawziyyah, Muhammad bin Abi Bakr Ayyub al-Zar`i Abu
`Abd Allah (1994), Tariq al-Hijratayn wa Bab al-Sa`adatayn, Abu `Umar, `Umar
bin Mahmud (tahqiq), Dammam: Dar Ibn al-Qayyim, h. 498.
11 Beliau ialah Sham al-Din Muhammad bin Ahmad al-Sharbini, seorang ulama’
Fiqh bermazhab Syafie di Mesir hidup sezaman dengan Shaykh `Abd al-Wahhab
al-Sha`rani. Beliau wafat pada tahun 977H./1570M. Lihat ̀ Umar al-Kahalah (t.t.),
Mu`jam al-Mu’allifin, Jil. 8. Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-`Arabi, h. 269.
12 Al-Munawi, `Abd al-Ra’uf bin Taj al-`Arifin bin `Ali (t.t.), al-Kawakib al-
Durriyyah fi Tarajim al-Sadah al-Sufiyyah, Jil. 4, Himadan, `Abd Hamid Salih
(tahqiq), Kaherah: al-Maktabah al-Azhariyyah li al-Turath, h.